

Birkerød KAMMERMUSIKforening

25. november 2024

Klassisk i Rudersdal

Birkam *Nyt* no. 16 – 2024

Kære medlemmer og andre interesserede,

Næste koncert, 3. december 2024 kl 19.30 i kulturcenter Mantzius' koncertsal.

Ved efterårets sidste koncert skal vi høre den verdensberømte **Den Danske Strygekvartet**, som vil modtage Léonie Sonnings Musikpris i 2025.

Kvartetten vil spille dejlige kvartetter af nulevende amerikanske Caroline Shaw, Haydn, Sjostakovitj og ikke mindst Schubert jf. vedhæftede koncertprogram. Se i øvrigt www.birkam.dk

Der har som ventet hurtigt vist sig meget stor forhåndsinteresse for koncerten med Den Danske Strygekvartet, som bliver tildelt Léonie Sonnings Musikpris 2025, og mange har købt løssalgsbilletter via www.billetten.dk

Koncerten er desværre nu **udsolgt**. Medlemmer af Birkerød Kammermusikforening opfordres **kraftigt** til at komme i god tid, gerne allersenest **10 min før koncertens start**. Evt. frie pladser vil derefter blive solgt ved døren efter 'først-til-mølle' princippet umiddelbart inden koncertens begyndelse kl 19:30. Vi vil gøre vores bedste for at skaffe plads til alle. Det vil desværre ikke være muligt at skrive sig på venteliste.

Det pointeres, at vi ikke kan garantere pladser til ikke-medlemmer ved dørsalg, idet det mulige antal ikke vil være kendt før umiddelbart før koncerten. Vi håber for forståelse for denne procedure.

Man kan selvfølgelig fortsat melde sig ind i foreningen for 700 kr. Se sæsonprogrammet og www.birkam.dk, og dermed sikre sig plads til alle resterende 5 koncerter i sæsonen, inkl 3. December, til fortsat fordelagtig pris.

Det vil være en meget stor hjælp hvis medlemmer, som **ikke** kan komme til koncerten 3. december, så vidt muligt, giver foreningens Sekretær, **Annette Foldberg** besked med en kort mail foldberg@kabelmail.dk eller SMS på 29 91 97 00, så vi kan vurdere hvor mange billetter vi kan sælge.

Husk at benytte tilbuddet om koncertmiddag i **Restaurant Mantzius** forud for koncerten til fordelagtige reducerede priser. Restauranten har oplyst følgende fine menu for dagen:

Forret: Klar suppe på svampe og høns med stykker af kylling
Hovedret: Brasseret svinekæber med grov kartoffelmos, sellerisauce og urter fra brasseringen.
Dessert: Ris-a-la-mande

2 retter 295,-
3 retter 325,-

Bestil bord på restaurant-mantzius.dk ved at klikke på *book bord*. Her skal man angive sit navn og e-mailadresse. Under rubrikken *virksomhed* angives navnet *Birkam* for at opnå Birkam-rabatten.

Vi ser frem til at byde rigtig mange velkommen til efterårets sidste koncert.

Bestyrelsen / Klaus Ostenfeld, formand

Bilag: Koncertprogram, koncerten 3. december 2024